«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ

 ЗАСЕДАНИЯ СЕКЦИИ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ  И НЕФОРМАЛЬНОМУ

ОБРАЗОВАНИЮ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Формат: онлайн/офлайн                           № 5                           17 февраля 2025 года

Zoom Конференция

https://us06web.zoom.us/j/86343058959?pwd=mRItkhFzoEtIwuUAB8vG1yYyf9jGcE.1

Начало заседания  15.00

Председатель Секции - Султангазиева А.А.

Секретарь Секции - Абдуллина Ж.Х.

Присутствовали – разработчики ОП ПК, члены Секции по ДиНФО: НАО

«Казахский национальный медицинский университет им.С.Д.Асфендиярова, НАО

«Медицинский университет Астана»,  НАО «Западно-Казахстанский медицинский

университет им.Марата Оспанова», НАО «Медицинский университет Караганды»,

НАО «Медицинский университет Семей» в том числе Павлодарского филиала, АО

«Южно-Казахстанская медицинская академия», Учреждение «Международный

казахско-турецкий университет имени Ходжи Ахмеда Ясави», НУО «Казахстанско-

Российский медицинский университет», Корпоративный фонд: «University Medical

Center», АО «Научный центр урологии имени академика Б.У.Джарбусынова», АО

«Национальный центр детской реабилитации», АО «Научно-Исследовательский

институт кардиологии и внутренних болезней», АО «Научный

центр акушерства, гинекологии и перинаталогии», АО «Национальный научный

центр хирургии им.А.Н.Сызганова», РГП на ПХВ «Национальный научный центр

развития здравоохранения имени Салидат Каирбековой», ТОО «Республиканский

высший медицинский колледж», заместитель председателя УМО РУМС

Имашева Б.С., РГП на ПХВ «Национальный научный центр особо опасных

инфекций им. М. Айкимбаева» МЗ РК.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. Обсуждение образовательных программ повышения квалификации

(Приложение). (Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20

января 2025года № 32 «О создании Экспертных групп по разработке или

актуализации образовательных программ повышения квалификации в области

здравоохранения, утверждения Плана действий по реализации мероприятия

«2025год - год повышения квалификации специалистов ПМСП» Направление 1.

https://us06web.zoom.us/j/86343058959?pwd=mRItkhFzoEtIwuUAB8vG1yYyf9jGcE.1

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 2 из 4

 Повышение квалификации специалистов ПМСП (врачей общей практики)) -

председатель Секции - Султангазиева А.А.

2. Обсуждение технической спецификации для программы сертификационных

курсов – представитель НЦНЭ Хасенова Б.Д.

Вопрос 1.

Обсуждение образовательных программ повышения квалификации

(Приложение). (Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20

января 2025года № 32 «О создании Экспертных групп по разработке или

актуализации образовательных программ повышения квалификации в области

здравоохранения, утверждения Плана действий по реализации мероприятия

«2025год - год повышения квалификации специалистов ПМСП» Направление 1.

Повышение квалификации специалистов ПМСП (врачей общей практики))

СЛУШАЛИ:

Председатель Секции по ДиНФО Султангазиева А.А. – в реализацию приказа

МЗ РК от 20 января 2025 года № 32, за организациями образования и науки

закреплены программы повышения квалификации (далее по тексту - ОП ПК) для

специалистов ПМСП (врачи общей практики) в ходе разработки привлечены

внештатные специалисты. Сегодня рассмотрим 4 ОП ПК. ОП ПК для врачей общей

практики (без стажа, со стажем работы не более 3-х лет), в объеме 8 кредитов/240

часов на 3 года. КИС для ОП ПК отрабатывают с НЦНЭ. Разработчики ОП ПК

присутствуют, если нет разработчиков представители ВУЗов, НИИ, НЦЦ сами

должны представить ОП ПК.

Секция по ДиНФО рассматривает техническую часть в соответствии с

требованиями Методической рекомендации по организации и реализации

образовательных программ дополнительного образования в области

здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по

направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

Комитет/ГУП УМО по соответствующей специальности после обсуждения ОП СК

должны предоставить разработчику акт экспертизы и протокольное решение.

1. Разработчик ОП ПК «Актуальные вопросы цифровизации, нормативно-

правового регулирования и программы управления заболеваниями в работе врача

общей практики» РГП на ПХВ ННЦРЗ.  Программа переведена на государственный

язык. Разработчик предоставил протокольное решение и акт экспертизы: Комитета

«Семейная медицина» ГУПа программ терапевтического профиля, Комитета

«Общественное здравоохранение» ГУПа программы подготовки специалистов

общественного здоровья и иных специалистов здравоохранения.

В обсуждении участвовали члены Секции по ДиНФО. Программа ПК

«Актуальные вопросы цифровизации, нормативно-правового регулирования и

программы управления заболеваниями в работе врача общей практики» разработана

в соответствии с требованиями Методической рекомендации по организации и

реализации образовательных программ дополнительного образования в области

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 3 из 4

здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по

направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

2. Разработчик ОП ПК «Неотложная медицинская помощь в работе врача

общей практики» НАО МУС. Программа переведена на государственный язык.

Разработчик предоставил протокольное решение и акт экспертизы: Комитета

«Семейная медицина» ГУПа программ терапевтического профиля, Комитета

«Неотложная медицина» ГУПа программ неотложной медицины, ядерной

медицины, травматологии и ортопедии.

В обсуждении участвовали члены Секции по ДиНФО. Программа ПК

«Неотложная медицинская помощь в работе врача общей практики» разработана в

соответствии с требованиями Методической рекомендации по организации и

реализации образовательных программ дополнительного образования в области

здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по

направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

3. Разработчик ОП ПК «Актуальные вопросы хирургических болезней. Боль в

спине и суставах в практике ВОП» Учреждение МКТУ. Программа переведена на

государственный язык. Разработчик предоставил протокольное решение, акт

экспертизы Комитетов: «Семейная медицина», «Ревматология взрослая», ГУПа

программ терапевтического профиля.

В обсуждении участвовали члены Секции по ДиНФО. Программа ПК

«Актуальные вопросы хирургических болезней. Боль в спине и суставах в практике

ВОП» разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации по

организации и реализации образовательных программ дополнительного образования

в области здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании

УМО по направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9от 26 мая 2021 г.).

4. Разработчик ОП ПК «Оказание медицинской реабилитации в

амбулаторных условиях» АО ЮКМА. Программа переведена на государственный

язык. Разработчик предоставил протокольное решение, акт экспертизы Комитетов:

«Семейная медицина» и «Физическая медицина и реабилитация, спортивная

медицина, традиционная медицина» ГУПа программ терапевтического профиля.

В обсуждении участвовали члены Секции по ДиНФО. Программа ПК

«Оказание медицинской реабилитации в амбулаторных условиях» разработана в

соответствии с требованиями Методической рекомендации по организации и

реализации образовательных программ дополнительного образования в области

здравоохранения (Методические рекомендации одобрены на заседании УМО по

направлению подготовки Здравоохранение, протокол № 9 от 26 мая 2021 г.).

РЕШИЛИ:

1.1 Вынести на обсуждение утверждение УМО РУМС по направлению подготовки

«Здравоохранение» образовательные программы повышения квалификации

(Приложение):

«АСТАНА МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ АСТАНА»

Секция Д и НФО  УМО по направлению

подготовки - Здравоохранение

Протокол заседания
Редакция: 1

Страница 4 из 4

1) «Актуальные вопросы цифровизации, нормативно-правового регулирования и

программы управления заболеваниями в работе врача общей практики» ННЦРЗ (8

кр./240ак.часов), на 3 года;

2)  «Неотложная медицинская помощь в работе врача общей практики» НАО

МУС (8 кр./240ак.часов), на 3 года;

3) «Оказание медицинской реабилитации в амбулаторных условиях» АО

ЮКМА (8 кр./240ак.часов), на 3 года;

4) «Актуальные вопросы хирургических болезней.  Боль в спине и суставах в

практике ВОП» МКТУ (8 кр./240ак.часов), на 3 года;.

 (ОП ПК разработана в соответствии с требованиями Методической рекомендации

по организации и реализации образовательных программ дополнительного

образования в области здравоохранения). (Приложение ОП ПК 2 экз. Акт

экспертизы, протокольное решение ГУП/Комитета).

Вопрос 2.

Обсуждение технической спецификации для программы сертификационных

курсов – представитель Национального центра независимой экзаменации

(НЦНЭ) Хасенова Б.Д.

СЛУШАЛИ:

Представитель НЦНЭ Хасенова Б.Д. – НЦНЭ аккредитованная

уполномоченным органом организация, осуществляющая оценку знаний и навыков

слушателей. Все специалисты прошедшие сертификационный курс(СК) проходят

оценку. Оценку проводит НЦНЭ потому что, программы  НЦНЭ связана с Egov

elicense.kz и результаты итогового контроля отображаются в личном кабинете

слушателя и направляется в  elicense.kz  для получения допуска к клинической

деятельности. Разработчики, разрабатывая программу СК должны предоставить

контрольно-измерительные средства и техническую спецификацию на свою

программу и согласовать техничекую спецификацию.  НЦНЭ проверяет

техническую спецификацию на соответствии с тематикой, количеством вопросов,

задач и пр. В ходе обсуждения решили отработать техническую спецификацию с

НЦНЭ на этапе разработки программы СК. В обсуждении участвовали члены

Секции по ДиНФО.

РЕШИЛИ:

2.1 С марта т.г. ВУЗам, НИИ, НЦ при разработке программы сертификационного

курса подготовить техническую спецификацию, согласовать с НЦНЭ и разместить

в ИС Каталог (Приложение).

Председатель

Секретарь

 Султангазиева А.А.

Абдуллина Ж.Х.